



## ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR (ETP)



**UNIDADE REQUISITANTE:** Secretaria de Educação

**OBJETO A SER CONTRATADO:** Gêneros Alimentícios para Alimentação Escolar

### INTRODUÇÃO

O presente documento caracteriza a primeira etapa da fase de planejamento e apresenta os devidos estudos para a contratação de **solução** que atenderá à necessidade abaixo especificada.

O objetivo principal é estudar detalhadamente a **necessidade** e **identificar** no mercado a melhor solução para supri-la, em observância às normas vigentes e aos princípios que regem a Administração Pública.

### 1 - DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

Tendo em vista o Programa da Alimentação Escolar/PNAE, que tem como População Alvo a Rede de Ensino do Município de Joia, conforme o que preconiza a **Lei nº. 11.947/09 de 16/junho de 2009 e Resolução nº. 06/2020**. Tais dispositivos determinam que o Município empregue um mínimo de 30% dos Recursos Financeiros **provenientes do PNAE/FNDE/MEC**, com aquisições de Gêneros Alimentícios provenientes da **Agricultura Familiar** através de uma modalidade de compras definida como: **CHAMADA PÚBLICA**.

### 2 – PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

Não está previsto.

### 3 – REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

☒ O objeto a ser contratado **exige** o atendimento aos seguintes requisitos:

☒ **Condições de pagamento:**

☒ Pagamento pela efetiva comprovação do fato gerador.

☒ Prazo: Mediante a apresentação das notas fiscais ou nota de produtor rural com as descrições dos itens, e mediante a confirmação da entrega dos produtos por servidor responsável pelo Setor de Alimentação Escolar do Município e pelo Almoxarifado, o pagamento se dará no prazo de até 15 (quinze) dias consecutivos contados da finalização da liquidação da despesa, na forma de transferência bancária em agência e conta corrente indicada pelo contratado.

☒ **Garantias a serem exigidas:**

☒ Outros: O prazo de validade dos produtos deve ser observado, sendo que para os perecíveis, os panificados devem ter no máximo 24 horas de fabricação, e os demais itens perecíveis devem estar conforme descrição solicitada.

☒ **Condições de recebimento:**

☒ Recebimento provisório e definitivo (para compras e serviços)

**Exige amostra?** ☐ Sim ☒ Não

**Subcontratação**

☒ **Não é admitida** a subcontratação do objeto contratual.

**Vistoria**

Como se trata de produtos oriundos da Agricultura Familiar, o local em que os itens são produzidos poderá receber visita in loco, por equipe composta de Nutricionista

RT, Membros do CAE, extensionista da EMATER, Secretário de Agricultura, Médico Veterinário Responsável pelo SIM, Fiscal Sanitário.

#### 4 – ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

As quantidades foram definidas por meio de inclusão dos itens no cardápio da Alimentação Escolar, os quantitativos são com base em chamadas públicas dos anos anteriores.

Segue abaixo a memória de cálculo.

	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO DO OBJETO (PRODUTO)	Feira	Jairani	Carlos	Marã	Cooper	Silvio	Igor	Paulo	Pamela
1	100	Kg	ABOBRINHA ITALIANA - Unidades em tamanho médio, integras, frescas, isentas de rachaduras ou machucados.		R\$ 4,99	R\$ 4,80		R\$ 5,89				R\$ 4,80
2	100	Un	ALFACE AMERICANA - Unidades / Pés médios, selecionados		R\$ 5,00	R\$ 5,10		R\$ 4,89				
3	500	Un	ALFACE TIPO CRESPA, LISA, MIMOSA OU ROXA - Unidades / Pés médios, selecionados		R\$ 5,00	R\$ 4,50		R\$ 4,79			R\$ 4,80	R\$ 4,80
4	100	Kg	BATATA DOCE – Tamanho médio, selecionadas;		R\$ 4,99	R\$ 4,80		R\$ 5,30				
5	50	Kg	BERGAMOTA - Frutas maduras, firmes, integras de casca lisa e sabor característico.	R\$ 9,90	R\$ 6,99			R\$ 8,90		R\$ 9,90		
6	100	Kg	BETERRABA - Sem talos, de 1ª qualidade, com casca limpa sem ruptura, tamanho médio, acondicionada em embalagem limpa.		R\$ 5,99	R\$ 5,98		R\$ 6,20			R\$ 7,10	R\$ 7,10
7	100	Un	BRÓCOLIS - selecionado, tamanho médio, o produto deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica e peso insatisfatório.		R\$ 7,00	R\$ 6,90		R\$ 7,80			R\$ 9,00	R\$ 9,00

8	50	Kg	CARNE CONGELADA DE BOVINO SEM OSSO EM CUBOS – patinho, acém, coxão mole, fraldinha ou filé mignon. Apresentação em cubos com tamanho de 2 a 3 cm, inspecionada (SIM Jóia/RS, CISPOA ou SIF, ou com equivalência SUSAF-RS ou SISBI-POA), embalada (400 g a 2 kg), rotulada e congelada. Validade mínima após a entrega: 8 meses.		R\$ 44,00			R\$ 46,90				
9	50	Kg	CARNE CONGELADA DE SUÍNO SEM OSSO EM CUBOS – lombo, copa, pernil ou filé mignon. Apresentação em cubos com tamanho de 2 a 3 cm, inspecionada (SIM Jóia/RS, CISPOA ou SIF, ou com equivalência SUSAF-RS ou SISBI-POA), embalada (400 g a 2 kg), rotulada e congelada. Validade mínima após a entrega: 8 meses.		R\$ 39,00			R\$ 24,90				
10	100	Kg	CEBOLA BRANCA - in natura primeira qualidade. O produto deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica e peso insatisfatório.		R\$ 4,49	R\$ 5,50		R\$ 4,50				
11	100	Kg	CENOURA - sem talos de 1ª qualidade, com casca limpa sem ruptura, tamanho médio homogêneo, acondicionada em embalagem limpa, não podendo apresentar esverdeamento.		R\$ 4,99	R\$ 5,75		R\$ 6,50			R\$ 8,00	

12	10	Kg	CHIMIER DE MORANGO SEM AÇÚCAR - Produto sem açúcar, sem conservantes e corantes. Preparado com frutas sãs, limpas, de acordo com a legislação Sanitária vigente. Ingrediente: morango. Potes com peso líquido de 500 gr.	R\$ 25,00	R\$ 11,99		R\$ 38,50			R\$ 40,00	R\$ 40,00
13	10	Kg	CHIMIER DE UVA SEM AÇÚCAR - Produto sem açúcar, sem conservantes e corantes. Preparado com frutas sãs, limpas, de acordo com a legislação Sanitária vigente. Ingrediente: uva. Potes com peso líquido de 500 gr.	R\$ 25,00	R\$ 11,99		R\$ 36,50			R\$ 40,00	R\$ 40,00
14	50	Un	COUVE FLOR - o produto deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica e peso insatisfatório.		R\$ 7,00	R\$ 8,50	R\$ 8,60			R\$ 10,00	R\$ 10,00
15	50	Mç	COUVE MANTEIGA - em folha o produto deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica e peso insatisfatório.		R\$ 5,00	R\$ 4,50	R\$ 4,79			R\$ 4,80	R\$ 4,80
16	50	Mç	ESPINAFRE - Unidades / Pés médios, selecionados;		R\$ 5,00	R\$ 6,15	R\$ 4,99				
17	50	Kg	FEIJÃO PRETO - grão, inteiro, livre de sujidades, larvas ou parasitas, fácil cozimento, safra atual. Pacotes de 1 kg.	R\$ 10,00	R\$ 6,50		R\$ 9,90				

18	100	L	IOGURTE INTEGRAL COM PREPARADO DE MORANGO – inspecionado (SIM Jóia/RS, CISPOA ou SIF, ou com equivalência SUSAF-RS ou SISBI-POA), embalado (1 litro), rotulado e refrigerado. Validade mínima após a entrega: 30 dias.	R\$ 12,90	R\$ 8,99			R\$ 13,50		R\$ 12,90		
19	50	Kg	KIT SOPA CONGELADO / MIX DE LEGUMES - cenoura, moranga, batata-inglesa, Chuchu, milho, repolho verde e brócolis, Embalagem com 1 kg.		R\$ 15,00							R\$ 25,00
20	100	Kg	LARANJA - para suco, de 1ª qualidade, madura, bem desenvolvida, fresca, compacta, doce, isenta de sujidades, tamanho e coloração uniforme.	R\$ 7,99	R\$ 6,99			R\$ 8,20		R\$ 7,99		
21	200	L	LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL - inspecionado (SIM Jóia/RS, CISPOA ou SIF, ou com equivalência SUSAF-RS ou SISBI-POA), embalado (1 litro), rotulado e refrigerado. Validade mínima após a entrega: 7 (sete) dias.	R\$ 5,90	R\$ 5,99			R\$ 5,19		R\$ 5,90		
22	400	Kg	MANDIOCA - sem casca, nova, limpa, acondicionadas em embalagens de 1kg, transparentes e limpa.	R\$ 8,00	R\$ 11,99			R\$ 9,50	R\$ 10,00			
23	20	Kg	MANTEIGA SEM SAL – inspecionada (SIM Jóia/RS, CISPOA ou SIF, ou com equivalência SUSAF-RS ou SISBI-POA), embalada (200 g a 1 kg), rotulada e refrigerada. Validade mínima após a entrega: 60 dias.	R\$ 63,90	R\$ 52,00			R\$ 59,50		R\$ 63,90		

24	100	Kg	MASSA CASEIRA FRESCA – Tipo talharim, embalagem plástica, transparente, resistente, peso líquido 1kg. (**)	R\$ 22,00	R\$ 17,98		R\$ 22,00	R\$ 26,90				
25	100	Kg	MELANCIA - fruta madura, integra, formato arredondado, bem desenvolvida, com cor e sabor característico, sem lesões físicas ou mecânicas.	R\$ 2,70	R\$ 2,99			R\$ 3,90				
26	50	Kg	MELÃO CASCUDO - maduro, de primeira qualidade, in natura, tamanho médio, íntegra, sem danos químicos, físicos e biológicos.	R\$ 5,00	R\$ 5,99	R\$ 5,70		R\$ 9,50				
27	100	Un	MOLHO DE TOMATE - temperado com cenoura, cebola e alho, sem conservantes e sem corantes, Embalagem com 570g.		R\$ 6,00						R\$ 10,00	R\$ 10,00
28	50	Kg	MORANGA CABOTIA - tamanho médio aproximado, De boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e maturação uniformes.	R\$ 4,00	R\$ 4,49	R\$ 4,15		R\$ 5,20				
29	50	Kg	MORANGO - Em embalagens de 1 kg, podendo ser bandeja plástica ou isopor, envolta em plástico atóxico. De boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. A polpa deve estar intacta e firme Características Gerais Fresco. Atingir o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabores próprios da espécie e variedades. Apresentar grau de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação e transporte e	R\$ 25,00	R\$ 35,00	R\$ 35,00		R\$ 42,00			R\$ 30,00	R\$ 30,00

			conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato.									
30	30	Un	NATA – inspecionada (SIM Jóia/RS, CISPOA ou SIF, ou com equivalência SUSAF-RS ou SISBI-POA), embalada (300 g), rotulada e refrigerada. Validade mínima após a entrega: 15 (quinze) dias.	R\$ 13,00	R\$ 9,99			R\$ 9,90				
31	75	Kg	PÃO DE MILHO - Farinha de Milho; (tamanho forma, fatiado, embalado com rotulo e informações nutricionais) (**)	R\$ 25,00	R\$ 12,99		R\$ 25,00	R\$ 21,60				
32	75	Kg	PÃO INTEGRAL - Farinha Integral; (tamanho forma, fatiado, embalado com rotulo e informações nutricionais) (**)	R\$ 25,00	R\$ 14,99		R\$ 25,00	R\$ 24,50				
33	30	Kg	QUEIJO MUSSARELA FATIADO – inspecionado (SIM Jóia/RS, CISPOA ou SIF, ou com equivalência SUSAF-RS ou SISBI-POA), interfolhado, embalado à vácuo (1 kg), rotulado e refrigerado. Validade mínima após a entrega: 60 dias.	R\$ 59,90	R\$ 39,99			R\$ 41,50		R\$ 59,90		
34	200	Kg	REPOLHO VERDE - novo de 1º qualidade, folhas sãs, sem rupturas, acondicionado em embalagem limpa.		R\$ 3,50	R\$ 5,30		R\$ 4,99			R\$ 6,00	R\$ 6,00
35	100	Mç	RÚCULA - Unidades / Pés médios, selecionados;		R\$ 5,00	R\$ 4,50		R\$ 4,89			R\$ 4,80	R\$ 4,80
36	100	Kg	TOMATE LONGA VIDA - produtos frescos e com grau de maturação intermediária. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apre-		R\$ 5,49	R\$ 7,25		R\$ 6,90				

			sentar perfurações, machucados, coloração não característica. Não serão toleradas a presença de mofo e/ou podridão.									
--	--	--	---	--	--	--	--	--	--	--	--	--

## 5 – LEVANTAMENTO DE MERCADO

Uma empresa poderia ser contratada para fornecimentos das refeições, porém considera-se também inviável devido que a empresa cobraria pelo serviço e também pela compra dos produtos utilizados nos preparos e a mesma não iria adquirir os gêneros da Agricultura Familiar como é preconizado. Desta forma, como na Secretaria já existem servidoras lotadas, e que dentro das atribuições delas está o serviço, a alternativa mais vantajosa para a Administração é a aquisição dos itens para que as serventes façam o preparo.

Considerando que a Secretaria, já possuem servidoras disponíveis que realizam o trabalho diariamente, e que é previsto a aquisição de gêneros alimentícios via Chamada Pública a melhor solução para atender a demanda acima exposta é a aquisição dos itens por meio desta modalidade.

## 6 – ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO

A estimativa da contratação é baseada nos parâmetros estipulados nas leis que regem a Chamada Pública, conforme memória de cálculo descrita no item 4 deste Estudo Técnico Preliminar.

Segue abaixo estimativa do valor unitário para cada item, bem como o valor total estimado:

ITEM	QUANT	UNID.	DESCRIÇÃO DO OBJETO (PRODUTO)	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
1	100	Kg	ABOBRINHA ITALIANA - Unidades em tamanho médio, integras, frescas, isentas de rachaduras ou machucados.	R\$ 4,86	R\$ 486,00
2	100	Un	ALFACE AMERICANA - Unidades / Pés médios, selecionados.	R\$ 5,00	R\$ 500,00
3	500	Un	ALFACE TIPO CRESPA, LISA, MIMOSA OU ROXA - Unidades / Pés médios, selecionados.	R\$ 4,78	R\$ 2.390,00
4	100	Kg	BATATA DOCE – Tamanho médio, selecionadas.	R\$ 5,03	R\$ 503,00
5	50	Kg	BERGAMOTA - Frutas maduras, firmes, integras de casca lisa e sabor característico.	R\$ 9,57	R\$ 478,50
6	100	Kg	BETERRABA - Sem talos, de 1ª qualidade, com casca limpa sem ruptura, tamanho médio, acondicionada em embalagem limpa.	R\$ 6,06	R\$ 606,00
7	100	Un	BRÓCOLIS - selecionado, tamanho médio, o produto deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica e peso insatisfatório.	R\$ 7,23	R\$ 723,00
8	50	Kg	CARNE CONGELADA DE BOVINO SEM OSSO EM CUBOS – patinho, acém, coxão mole,	R\$ 45,45	R\$ 2.272,50

			fraldinha ou filé mignon. Apresentação em cubos com tamanho de 2 a 3 cm, inspecionada (SIM Jóia/RS, CISPOA ou SIF, ou com equivalência SUSAF-RS ou SISBI-POA), embalada (400 g a 2 kg), rotulada e congelada. Validade mínima após a entrega: 8 meses.(**)		
9	50	Kg	CARNE CONGELADA DE SUÍNO SEM OSSO EM CUBOS – lombo, copa, pernil ou filé mignon. Apresentação em cubos com tamanho de 2 a 3 cm, inspecionada (SIM Jóia/RS, CISPOA ou SIF, ou com equivalência SUSAF-RS ou SISBI-POA), embalada (400 g a 2 kg), rotulada e congelada. Validade mínima após a entrega: 8 meses. (**)	R\$ 31,95	R\$ 1.597,50
10	100	Kg	CEBOLA BRANCA - in natura primeira qualidade. O produto deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica e peso insatisfatório.	R\$ 4,83	R\$ 483,00
11	100	Kg	CENOURA - sem talos de 1ª qualidade, com casca limpa sem ruptura, tamanho médio homogêneo, acondicionada em embalagem limpa, não podendo apresentar esverdeamento.	R\$ 5,75	R\$ 575,00
12	10	Kg	CHIMIER DE MORANGO SEM AÇUCAR – Produto sem açúcar, sem conservantes e corantes. Preparado com frutas sãs, limpas, de acordo com a legislação Sanitária vigente. Ingrediente: morango. Potes com peso líquido de 500 gr. (**)	R\$ 39,50	R\$ 395,00
13	10	Kg	CHIMIER DE UVA SEM AÇÚCAR – Produto sem açúcar, sem conservantes e corantes. Preparado com frutas sãs, limpas, de acordo com a legislação Sanitária vigente. Ingrediente: uva. Potes com peso líquido de 500 gr. (**)	R\$ 38,83	R\$ 388,30
14	50	Um	COUVE FLOR – o produto deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica e peso insatisfatório.	R\$ 8,82	R\$ 441,00
15	50	Mç	COUVE MANTEIGA – em folha o produto deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica e peso insatisfatório.	R\$ 4,85	R\$ 242,50
16	50	Mç	ESPINAFRE – Unidades / Pés médios, selecionados.	R\$ 5,58	R\$ 279,00
17	50	Kg	FEIJÃO PRETO – grão, inteiro, livre de sujidades, larvas ou parasitas, fácil cozimento, safra atual. Pacotes de 1 kg. (**)	R\$ 9,95	R\$ 497,50
18	100	L	IOGURTE INTEGRAL COM PREPARADO DE MORANGO – inspecionado (SIM Jóia/RS, CISPOA ou SIF, ou com equivalência SUSAF-RS ou SISBI-POA), embalado (1 litro), rotulado e refrigerado. Validade mínima após a entrega: 30 dias. (**)	R\$ 13,10	R\$ 1.310,00

19	50	Kg	KIT SOPA CONGELADO / MIX DE LEGUMES – cenoura, moranga, batata-inglesa, Chuchu, milho, repolho verde e brócolis, Embalagem com 1 kg. (**)	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
20	100	Kg	LARANJA - para suco, de 1ª qualidade, madura, bem desenvolvida, fresca, compacta, doce, isenta de sujidades, tamanho e coloração uniforme.	R\$ 8,06	R\$ 806,00
21	400	Kg	MANDIOCA - sem casca, nova, limpa, acondicionadas em embalagens de 1kg, transparentes e limpa. (**)	R\$ 9,87	R\$ 3.948,00
22	40	Kg	MANTEIGA SEM SAL – inspecionada (SIM Jóia/RS, CISPOA ou SIF, ou com equivalência SUSAF-RS ou SISBI-POA), embalada (200 g a 1 kg), rotulada e refrigerada. Validade mínima após a entrega: 60 dias. (**)	R\$ 59,83	R\$ 1.196,60
23	100	Kg	MASSA CASEIRA FRESCA – Tipo talharim, embalagem plástica, transparente, resistente, peso líquido 1kg. (**)	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00
24	100	Kg	MELANCIA - fruta madura, inteira, formato arredondado, bem desenvolvida, com cor e sabor característico, sem lesões físicas ou mecânicas.	R\$ 2,85	R\$ 285,00
25	50	Kg	MELÃO CASCUDO - maduro, de primeira qualidade, in natura, tamanho médio, íntegra, sem danos químicos, físicos e biológicos.	R\$ 5,56	R\$ 278,00
26	100	Un	MOLHO DE TOMATE - temperado com cenoura, cebola e alho, sem conservantes e sem corantes, Embalagem com 570g. (**)	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
27	50	Kg	MORANGA CABOTIA - tamanho médio aproximado, De boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e maturação uniformes.	R\$ 4,21	R\$ 210,50
28	50	Kg	MORANGO - Em embalagens de 1 kg, podendo ser bandeja plástica ou isopor, envolta em plástico atóxico. De boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. A polpa deve estar intacta e firme Características Gerais Fresco. Atingir o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabores próprios da espécie e variedades. Apresentar grau de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato.	R\$ 32,50	R\$ 1.625,00
29	30	Un	NATA – inspecionada (SIM Jóia/RS, CISPOA ou SIF, ou com equivalência SUSAF-RS ou SISBI-POA), embalada (300 g), rotulada e refrigerada. Validade mínima após a entrega: 15 (quinze) dias. (**)	R\$ 9,95	R\$ 298,50
30	75	Kg	PÃO DE MILHO - Farinha de Milho; (tamanho forma, fatiado, embalado com rotulo e informações nutricionais). (**)	R\$ 23,87	R\$ 1.790,25
31	75	Kg	PÃO INTEGRAL - Farinha Integral; (tamanho forma, fatiado, embalado com rotulo e informações nutricionais). (**)	R\$ 24,83	R\$ 1.862,25

32	30	Kg	QUEIJO MUSSARELA FATIADO – inspecionado (SIM Jóia/RS, CISPOA ou SIF, ou com equivalência SUSAF-RS ou SISBI-POA), interfolhado, embalado à vácuo (1 kg), rotulado e refrigerado. Validade mínima após a entrega: 60 dias. (**)	R\$ 53,77	R\$ 1.613,10
33	200	Kg	REPOLHO VERDE - novo de 1º qualidade, folhas sãs, sem rupturas, acondicionado em embalagem limpa.	R\$ 5,77	R\$ 1.154,00
34	100	Mç	RÚCULA - Unidades / Pés médios, selecionados.	R\$ 4,80	R\$ 480,00
35	100	Kg	TOMATE LONGA VIDA - produtos frescos e com grau de maturação intermediária. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica. Não serão toleradas a presença de mofo e/ou podridão.	R\$ 7,08	R\$ 708,00
VALOR TOTAL					R\$ 36.069,60

## 7 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A aquisição dos itens de gênero alimentícios perecíveis, se torna mais viável economicamente, devido que o Município já possui recursos humanos disponíveis e também por estar previsto em lei o uso de no mínimo 30% do recurso federal repassado para aquisição de produtos da agricultura familiar para a merenda escolar.

## 8 – JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO

A aquisição admite o parcelamento, visto que o objeto pode ser prestado em lotes ou de maneira periódica, aproveitando as peculiaridades do mercado local com vistas à economicidade e manutenção dos parâmetros de qualidade, sem que isso afete a competição ou haja concentração de mercado (menor preço ou maior desconto unitário).

A entrega deverá ocorrer conforme demanda administrativa ou pela natureza do objeto, especialmente em face das condições de guarda e armazenamento, sob pena de deterioração dos materiais.

A entrega deve ser efetuada conforme especificação abaixo:

☒ **Secretaria Municipal de Educação e Cultura;**

**Itens Perecíveis:**

☒ Ser entregues, conforme demanda nos seguintes endereços das escolas do município e Setor de Alimentação Escolar.

- Itens que apresentam (\*\*) deverão ser entregues no setor de alimentação escolar.

**APAE:** Rua Horácio Neto Obregon, nº 176, centro, Jóia – RS, 98180-000.

**EMEF ANGEL CUSTÓDIO HERNANDEZ:** interior, localidade de carajá grande, sem número, Jóia – RS, 98180-000.

**EMEF SILVA JARDIM:** interior, localidade de carajá grande, sem número, Jóia – RS, 98180-000.

**EMEF CONQUISTA DEZESSEIS DE OUTUBRO:** interior, assentamento ceres, sem número, Jóia – RS, 98180-000.

**EMEF JOÃO ANTÔNIO DA CONCEIÇÃO:** Rua Esquina 21 de abril, nº 00, bairro 21 de abril, Jóia – RS, 98180-000.

**EMEI LAR DA TERNURA:** Rua Adelino Zardin, nº 30, centro, Jóia – RS, 98180-000.

**EMEI PRIMEIROS PASSOS:** interior, localidade de São José, sem número, Jóia –

RS, 98180-000.

**SETOR DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR:** Rua Edmar Kruehl, 188, centro, Jóia – RS, 98180-000.

#### **9 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS**

A aquisição dos itens de gênero alimentícios perecíveis, se torna mais viável economicamente, devido que o Município já possui recursos humanos disponíveis e também por estar previsto em lei o uso de no mínimo 30% do recurso federal repassado para aquisição de itens para a merenda escolar.

#### **10 – PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO**

No caso específico desta contratação, **não há necessidade** de adequação do ambiente do Município para a contratação do objeto deste estudo, muito menos capacitação de servidores ou de empregados para fiscalização e gestão contratual.

#### **11 – CONTRATAÇÕES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES**

Não existe.

#### **12 – IMPACTOS AMBIENTAIS**

Não haverá impacto socioambiental.

#### **13 – VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO**

Esta Secretaria, por intermédio de sua Secretária Municipal, **DECLARA** ser **Viável**, técnica e economicamente, esta contratação com base neste Estudo Técnico Preliminar, visto que a demanda administrativamente efetivamente existe e a solução proposta está amparada em critérios objetivos, atendendo ao efetivo interesse público do Município de Joia.

#### **14. RESPONSÁVEIS**

---

**Kauana Aosani Cerri**  
Assinatura do Servidor que elaborou o  
ETP

---

**Maria Terezinha Padilha Bernardi**  
Assinatura do(a) Secretário(a)  
Municipal

Jóia, 07 de Agosto de 2025.